

Polegaj na mnie jak na Zawiszy Zawisza



PISMO SAMORZĄDOWE GMINY DWIKOZY

Nr 108

Rok 2023

POWIATOWE ŚWIĘTO PŁONÓW



W dniu 20 sierpnia 2023r. na stadionie sportowym w Dwikozach odbyło się Powiatowe Święto Płonów Powiatu Sandomierskiego. Uroczystości rozpoczęła polowa Msza Św. dziękczynna odprawiona przez ks. kanonika Romana Sieronia – proboszcza parafii w Mściowie w intencji rolników, sadowników, ogrodników i wszystkich pracujących na rzecz rolnictwa.



Po zakończeniu Mszy Św. i poświęceniu wieńców dożynkowych gospodarze tegorocznych dożynek: p. Marta Burek z Dwikóz i p. Grzegorz Pietruszka z Kleczanowa przekazali na ręce Starosty Sandomierskiego Marcina Piwnika i Wójty Gminy Dwikozy Marka Łukaszkę bochen chleba z tegorocznych zbiorów, prosząc aby władarze dzielili go

sprawiedliwie i żeby go nikomu nie zabrakło. Starosta i Wójt Gminy powitali zaproszonych gości, wśród których byli parlamentarzyści, przedstawiciele samorządu województwa, powiatu i gmin. Po powitaniu rozpoczęła się część obrzędowa uroczystości. Na scenie 8 gmin powiatu sandomierskiego zaprezentowało i ośpiewało misternie wykonane wieńce dożynkowe.



Święto płonów jest podsumowaniem i symbolicznym zwieńczeniem całorocznych prac polowych oraz podziękowaniem za wysiłek i zaangażowanie dla wszystkich rolników tworzących płon. Obyczaje dożynkowe, mimo iż liczą już kilka wieków, ciągle są pielęgnowane przez społeczność całego kraju, głównie jednak na polskiej wsi.



(Ciąg dalszy na stronie 2)

POWIATOWE ŚWIĘTO PŁONÓW

(Ciąg dalszy ze strony 1)

Pomimo, że przez lata zmieniały swój charakter, ciągle kultywują piękną tradycję dziękowania za plony. Dożynki są jednym z najpiękniejszych, a na pewno największych świąt polskich rolników. Najbardziej charakterystycznym i zarazem głównym elementem dożynek jest wieńiec.

Starosta Marcin Piwnik serdecznie podziękował za całoroczną pracę i za poświęcenie wszystkim pracującym na roli. Podkreślił, że to bardzo ciężka praca trwająca po kilkanaście godzin dziennie przez 7 dni w tygodniu. Życzył rolnikom dobrych i opłacalnych plonów, które zrekompensują wszystkie nakłady niezbędne do produkcji. Do życzeń dołączył się Wójt Gminy Dwikozy oraz zaproszeni goście.



Komisja konkursowa oceniła wszystkie wieńce i przyznała pierwsze miejsce wieńcowi przygotowanemu przez sołectwo Pęchowiec w gminie Klimontów, który reprezentował powiat sandomierski na Dożynkach Wojewódzkich w podkieleckiej Tokarni w dn. 10 września br.

Wszystkie delegacje wieńcowe zostały uhonorowane pamiątkowymi dyplomami i nagrodami finansowymi ufundowanymi przez Starostę Sandomierskiego. Wręczono również nagrody w Gminnym Konkursie na Najpiękniejszy Balkon i Ogródek Przydomowy. Po części oficjalnej rozpoczęły się występy artystyczne. Na scenie wystąpił zespół „Szpilki” oraz odbyła się dwikoska biesiada dożynekowa z zespołami działającymi przy GOK Dwikozy. Zaspiewały zespoły „Kalina” „Awans” i „DiLejdis”. Późnym

wieczorem wystąpił zespół „Video”, który przyciągnął liczną publiczność. Powiatowe Święto Plonów 2023 zakończyła zabawa taneczna z zespołem „Brutta”.

W trakcie imprezy zaprezentowano liczne stoiska promocyjne kół gospodyń wiejskich, stowarzyszeń oraz firm i instytucji pracujących na rzecz rolnictwa. Było również wiele atrakcji dla dzieci.



Organizatorzy składają serdeczne podziękowania dla sponsorów, bez pomocy których zorganizowanie Dożynek w takiej oprawie nie byłoby możliwe. Należą do nich:

Grupa PBI sp. z o. o.,
Bank Spółdzielczy w Sandomierzu,
Pilkington Polska Sp. z o. o.,
Pilkington Automotive Poland sp. z o. o.,
NIJMAN / ZEETANK International Transport Sp. z o.o.,
Dwór Dwikozy,
Gospodarstwo Sadownicze Stanisław Dobek.



Dziękujemy zespołom wieńcowym za pięknie wykonane wieńce, ks. kanonikowi Romanowi Sieronowi za odprawienie dziękczynnej Mszy Św. i wygłoszone słowo, Gospodarzom dożynek: p. Marcie Burek i p. Grzegorzowi Pietruszce. Serdecznie dziękujemy p. Michałowi Strugale z Winiar oraz p. Łukaszowi Pawlicy z Galkowic za pomoc przy organizacji Dożynek oraz wszystkim, którzy przyczynili się do pięknej wizualnej oprawy.

/Red./

KONKURS WIEŃCÓW DOŻYNKOWYCH



W dniu 13 sierpnia 2023r. w Kościele Parafialnym w Mściowie odbyła się Msza Św. dziękczynna w intencji rolników, ogrodników, sadowników i producentów rolnych odprawiona przez ks. kanonika Romana Sieronią –



Proboszcza miejscowej parafii. W związku z organizacją Dożynek Powiatowych Powiatu Sandomierskiego w dn. 20 sierpnia br. w Dwikozach nie organizowano Dożynek Gminnych, odbył się natomiast Konkurs Wieńców Dożynkowych Gminy Dwikozy.

W konkursie wzięły udział wieńce z miejscowości:

Bożydar - wykonany przez Radę Solecką i KGW Bożydar,
Dwikozy - wykonany przez KGW Ziemia Dwikoska,
Gierlachów - wykonany przez KGW w Gierlachowie,
Góry Wysokie - wykonany przez KGW Pod Lasem w Górach Wysokich,

Mściów - wykonany przez Radę Solecką,

Nowy Kamień - wykonany przez Radę Solecką,

Rzeczyca Mokra - wykonany przez KGW Kukulki oraz Radę Solecką,

Słupcza - wykonany przez KGW Aktywni dla Słupczy,

Winiarki - wykonany przez KGW Malwa i Radę Solecką,

Winiary - wykonany przez Radę Solecką.

Powołana komisja konkursowa w składzie: Jolanta Śliwińska (Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Sandomierzu), Sylwia Kanios (Kierownik Placówki Terenowej Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Sandomierzu), Sylwester Łysiak (kulturoznawca, specjalista ds. tradycji i kultury ludowej) dokonała oceny wartości estetycznych, etnograficznych i folklorystycznych oraz wkładu pracy w przygotowanie wieńca.



Konkurs wygrał wieńce z miejscowości Dwikozy, który reprezentował naszą gminę na Dożynkach Powiatowych. Nagrody w konkursie oraz dyplomy za udział wręczyli: Pan Tomasz Huk – Przewodniczący Rady Powiatu Sandomierskiego,
Pan Waldemar Maruszczak – Radny Rady Powiatu,
Pani Maria Łukasiewicz – Przewodnicząca Rady Gminy w Dwikozach,
Pan Marek Łukaszek – Wójt Gminy Dwikozy,
Ks. kanonik Roman Sieroń – Proboszcz Parafii Mściów.

/Red./

50 LECIE KONSEKRACJI

Pół wieku mija od chwili, gdy biskup Piotr Gołębiowski naznaczył Olejem Krzyżma świętego ołtarz i ściany naszej świątyni, dumnie górującej nad okolicą. Od pięciu dekad gromadzimy się w jej murach, doświadczamy bliskości Boga i poznajemy jego miłość, oddajemy Mu nasze radości i smutki... Wspaniały jubileusz stanowi okazję do refleksji nad jej przeszłością i wzbudza w nas troskę o jej przyszłość.



Pierwszy proboszcz i organizator naszej parafii, ksiądz Jan Duraziński musiał po przybyciu do Dwikóz w 1938 roku stawić czoła wielu trudnościom. Zamieszkał w wynajętym prywatnym domu, a przez pierwsze trzy lata Msze Święte sprawował w miejscowej szkole. Następnie, już po wybuchu wojny ukończona została budowa tymczasowego kościoła, który służy nam dziś jako kaplica pogrzebowa. Nie mógł on jednak zaspokoić potrzeb duchowych wielu tysięcy parafian. Mimo bardzo niesprzyjającej sytuacji politycznej w czasach komunizmu, w połowie lat sześćdziesiątych przystąpiono do budowy naszej właściwej świątyni. Wielki wysiłek całej wspólnoty parafialnej kierowanej przez kolejnego proboszcza – księdza Jana Szczepanowskiego przyniósł owoce i nasz kościół został uroczystie konsekrowany 25 sierpnia 1973 roku. Od tamtej pory nasza piękna świątynia została oddana Panu Bogu na wyłączną własność – będąc miejscem, gdzie do nas przemawia i udziela łask, przyjmuje nasze holdy i wysłuchuje błagań.



My, ludzie mamy pewną charakterystyczną cechę: nie zawsze potrafimy cenić to, co posiadamy... Tak też jest z dobrodziejstwem, jakim jest możliwość korzystania z blisko

położonego kościoła. Dlatego rocznica, którą obchodzimy powinna uzmysłwić nam, jak niezmiernie wielki dar posiadamy, mając możliwość regularnego uczestniczenia we Mszach Świętych i korzystania z posługi naszych kapłanów. Pokłonimy się w tym dniu wszystkim, którzy naszą świątynię wznosili (część z nich jest wciąż pośród nas). Podziękujemy Bogu za wszystkich duszpasterzy, których posyłał do naszej wspólnoty, aby ubogacali ją duchowo. I na końcu zadajmy sobie pytanie, jaka przyszłość czeka nasz kościół – czy na zawsze pozostanie miejscem, w którym głoszone będzie Słowo Boże i udzielane Sakramenty... Ufajmy, że kolejne pokolenia również będą gromadzić się w nim na niedzielnej Mszy Świętej, że znajdą pociechę duchową u kapłana, i że nie zabraknie ludzi dobrej woli, którzy zatroszczą się o jego utrzymanie w należytym stanie.



Powierzmy tę troskę naszym patronom i orędownikom – świętemu Andrzejowi Boboli, którego relikwiami się szcycimy, świętemu Antoniemu Pustelnikowi oraz synom naszej ziemi, błogosławionym braciom Grelewskim. Wsparci ich wstawiennictwem, które nieustannie odczuwamy spoglądajmy z ufnością w kolejne pięćdziesięciolecie, realizując nasze chrześcijańskie powołania.



Dziękujemy za dar Eucharystii Jubileuszowej, której przewodniczył i słowo Boże wygłosił, Wikariusz Biskupi do Spraw Sądowych ks. kan. dr Michał Grochowina. Dziękujemy wszystkim za duchowe i materialne wsparcie naszej świątyni.

Wojciech Polak

NAJŁADNIEJSZY OGRÓDEK PRZYDOMOWY



Rada Gminy, Wójt Gminy oraz Gminny Ośrodek Kultury w Dwikozach byli organizatorami 4 edycji konkursu na „Najładniejszy Balkon i Ogródek Przydomowy”. Celem konkursu jest inspirowanie mieszkańców gminy do współtworzenia przyjaznej dla środowiska atmosfery poprzez upiększanie swojego otoczenia i uatrakcyjnianie wizerunku swojej miejscowości i gminy. Z roku na rok przybywa na terenie gminy pięknych ogrodów przydomowych, co wpływa na poprawę estetyki najbliższego otoczenia. Komisja powołana do rozstrzygnięcia konkursu zlustrowała w dn. 23 lipca 2023 r ogródki zgłoszone do konkursu. Po dokonaniu oceny pod kątem spełnienia kryteriów regulaminowych postanowiła przyznać:

I miejsce Marzanna Szafrńska (Mściów)
 II miejsce Lidia Woźniak (Góry Wysokie)
 III miejsce Elżbieta i Łukasz Kawęccy (Dwikozy)
 Wyróżnienia otrzymali: Agnieszka Tomczyk – Rzęsa (Bożydar) i Jacek Dominik (Dwikozy).



Nagrody w postaci sprzętu AGD i pamiątkowe dyplomy dla uczestników konkursu zostały wręczone przez władze samorządowe powiatu sandomierskiego i gminy Dwikozy podczas trwania Dożynek Powiatowych w Dwikozach.

/Red./

101 LECIE URODZIN

101 lat ukończyła mieszkanka Szczytnik Pani Helena Ozdoba.



Dostojna Jubilatka przebywa pod troskliwą opieką najbliższych osób. Urodziła trójkę dzieci, posiada 7 wnucząt i 8 prawnucząt. W dniu 18 września br. z gorącymi życzeniami i pamiątkowymi upominkami do Jubilatki przybyli: Wójt Gminy Dwikozy, Przewodnicząca Rady Gminy w Dwikozach i Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego.



Szanownej Jubilatce składamy najserdeczniejsze życzenia, zadowolenia z każdego nowego dnia oraz przeżycia w szczęściu i zdrowiu wielu pięknych rocznic...

/Red./



NARODOWE CZYTANIE 2023



Gminna Biblioteka Publiczna w Dwikozach po raz kolejny aktywnie włączyła się w ogólnopolską akcję Narodowego Czytania.



Tym razem czytanie utworu wybranego przez parę prezydentką, odbywało się w Szkole Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego w Gierlachowie. Dzięki przychylności Pani Barbary Bieleckiej dyrektora szkoły oraz ogromnemu zaangażowaniu całej społeczności szkolnej, mieliśmy zaszczyt tam gościć.

Przez ostatnie 12 lat wspólnie czytamy dzieła, które tworzą kanon polskiej literatury. Jednym z nich jest wskazana na ten rok powieść „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej. To książka nastrojowa, napisana barwnym językiem, jednocześnie intensywna i sugestywna w swoim patriotycznym przesłaniu. Mieliśmy przyjemność na chwilę spotkać się z rodzinami: Bohatrowiczów, Korczyńskich i innymi ciekawymi postaciami. Odkrywaliśmy kolejny raz atmosferę tego dzieła, przebogata nadniemeńska przyroda, wspaniałe pejzaże i krajobrazy. Przypomnieliśmy sobie wreszcie ważne dziedzictwo Powstania Styczniowego, które powraca we wspomnieniach bohaterów jak również w żywej legendzie, stając się symbolem i fundamentem narodowej pamięci.



Wspólne czytanie „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej zaszczytli swoją obecnością dostojni goście, którzy także odczytali wybrane fragmenty byli nimi: Przewodnicząca



Rady Gminy w Dwikozach, Wójt gminy Dwikozy, Iwona Korczyńska - Sapielak Dyrektor Zespołu Administracyjnego Jednostek Oświatowych w Dwikozach, Waldemar Maruszczak Prezes Stowarzyszenia Przyjaciół Szkoły i Przedszkola w Gierlachowie, Sławomir Gagorowski przedstawiciel Rady Rodziców a także Bibliotekarze z terenu gminy Dwikozy. Lektorzy zachwycili świetną interpretacją czytanych fragmentów dzieła a zebrana publiczność miała okazję do wielu wzruszeń. Na zakończenie podniosła atmosferę spotkania dopełnił słodki poczęstunek, wzbogacony dyskusjami, ciekawymi wspomnieniami i osobistymi refleksjami uczestników. Na uwagę zasługiwała także doskonała scenografia oraz kreacje uczniów, którzy wcielali się w kolejne postaci głównych bohaterów. Wszystko to zostało ubogacone zgromadzeniem wielu oryginalnych rekwizytów i zaopatrzone oprawą muzyczną.



Dziękujemy wszystkim, którzy zechcieli przyłączyć się do wspólnego czytania, stworzyć wspaniałą atmosferę a zarazem stać się częścią naszego wydarzenia.

Dorota Binek

KONKURS KULINARNY



W dniu 2 września br. na dziedzińcu Zamku Królewskiego w Sandomierzu odbyła się jubileuszowa 20 edycja konkursu „Nasze Sandomierskie – Kulinaria Regionalne”. Konkurs adresowany jest do przedstawicieli miast i gmin powiatu sandomierskiego. Motywem przewodnim tegorocznej edycji była „kapusta kiszona w potrawach regionalnych”.



Na tegorocznym konkursie gminę Dwikozy reprezentowało Koło Gospodyń Wiejskich w Nowym Kamieniu z potrawą „Kotlety z kiszonej kapusty z sosem z grzybów leśnych”. Przepis na potrawę został przekazany przez najstarsze mieszkanki miejscowości Nowy Kamień. Potrawa znana od dawna, szczególnie w rejonie powiatu sandomierskiego i na podkarpaciu. Na innych stoiskach można było degustować zgłoszone do konkursu kapuśniaki, krokiety i pierogi. Można było też spróbować przygotowanych poza konkursem innych potraw i ciast. Komisja konkursowa, której przewodniczył pan Mateusz Gessler – ceniony kucharz, restaurator i osobowość medialna – oceniła pochodzenie regionalne potraw, dobór składników, sposób przygotowania potrawy, jej walory



smakowe, formę prezentacji i estetykę stoiska. Wybór był bardzo trudny bo wszystkie potrawy były bardzo smaczne. Tegoroczny konkurs wygrała potrawa „Pierogi z kapustą, grzybami i kaszanką” przygotowana przez gminę Obrazów, która to otrzymała również nagrodę główną „Srebrną Chochlę”. Wszystkie delegacje uczestniczące w konkursie otrzymały od organizatorów nagrody w postaci sprzętu AGD i pamiątkowe dyplomy. Należy podkreślić, że gmina Dwikozy jako jedna z nielicznych brała udział we wszystkich dotychczasowych edycjach konkursu.



Zachęcamy do degustacji naszej potrawy. Poniżej przedstawiamy składniki i sposób przygotowania. Życzymy smacznego.

Składniki:

- 1 kg kiszonej kapusty,
- 0,5 szklanki bulki tartej,
- 1 jajko,
- 1 sucha bułka,
- 2 łyżki smalcu,

Przyprawy: cebula, czosnek, sól, pieprz, kminek.

Przygotowanie:

Kiszona kapustę wypłukać i ugotować. Po ostygnięciu odcisnąć i pokroić nożem na mniejsze kawałki. Na smalcu zeszklić cebulę i czosnek. Do ugotowanej kapusty dodać usmażoną cebulę, czosnek, odcisniętą, namoczoną w mleku bułkę, bułkę tartą, jajko i przyprawy wg uznania. Dokładnie wszystko wymieszać.

Na patelni rozgrzać smalec, formować z wytworzonej masy niewielkie kotlety, smażyć panierując w bulce na złoty kolor z obu stron.

Kotlety najlepiej smakują z sosem grzybowym, ale można je podawać na wiele innych sposobów.

/Red./

GMINNE ZAWODY SPORTOWO-POŻARNICZE

W dniu 06.08.2023 roku na stadionie KS „Sparta” w Dwikozach odbyły się Gminne Zawody Sportowo - Pożarnicze. Organizatorami zawodów byli Wójt Gminy, Rada Gminy oraz Zarząd Oddziału Gminnego ZOSP RP w Dwikozach.



W tym roku do udziału w zawodach zgłosiło się 4 drużyny w kategorii seniorów, 1 drużyna kobieca i 1 drużyna MDP w kategorii 12-16 lat.

Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze otworzył Dh Ireneusz Juga – Prezes ZOG ZOSP RP w Dwikozach, który powitał drużyny biorące udział w zawodach oraz zaproszonych gości w osobach: Dh Bolesława Gradzińskiego – Członka Prezydium Zarządu Głównego ZOSP RP, Dh Waldemara Maruszczaka - Wiceprezesa Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Sandomierzu, ks. kanonika Artura Barańskiego - Kapelana Gminnego Strażaków,



Pawła Niedźwiedzia – Wicestarostę Sandomierskiego, Tomasza Huka - Przewodniczącego Rady Powiatu w Sandomierzu, Ryszarda Nagórnego - Radnego Powiatu Sandomierskiego, Marka Łukasza - Wójta Gminy Dwikozy, Marię Łukasiewicz - Przewodniczącą Rady Gminy w Dwikozach, Mariolę Żmudę - Zastępcę Wójta Gminy Dwikozy, Dh Igora Przyłuckiego - Komendanta Gminnego OSP, Barbarę Parcheta - inspektor ds. bezpieczeństwa publicznego Urzędu Gminy w Dwikozach.

Po części oficjalnej nastąpiło losowanie kolejności startowej drużyn pożarniczych i przystąpiono do rozegrania dwóch konkurencji - sztafety pożarniczej i ćwiczenia bojowego.

Nad właściwym przebiegiem zawodów czuwała komisja sędziowska powołana i oddelegowana przez Komendanta Powiatowego PSP w Sandomierzu na czele z sędzią głównym zawodów bryg. Bogusławem Karbowniczkiem.

Po rozegraniu w/w konkurencji klasyfikacja końcowa przedstawia się następująco:

W kategorii Seniorów:

I m-ce OSP Galkowice

II m-ce OSP Winiary

III m-ce OSP Dwikozy

W kategorii Kobieca Drużyna Pożarnicza:

Jako jedyna startująca drużyna pierwsze miejsce zdobyła KDP OSP Galkowice.

W kategorii MDP w grupie wiekowej 12 – 16:

Jako jedyna startująca drużyna pierwsze miejsce zdobyła MDP OSP Dwikozy.

Zwycięskie drużyny w poszczególnych kategoriach zostały nagrodzone pamiątkowymi pucharami i dyplomami ufundowanymi przez Wójta Gminy Dwikozy oraz Starostę Sandomierskiego i Przewodniczącego Rady Powiatu w Sandomierzu.



Zawisza - pismo samorządowe gminy DWIKOZY

Wydawca: Urząd Gminy w Dwikozach, ul. Spółdzielcza 15,
27-620 Dwikozy. tel. (15)8311471

Redaguje zespół.

Redaktor naczelny: **ZDZISŁAW STĘPIEŃ**
(gok@dwikozy.gmina.pl)

Adres redakcji: Gminny Ośrodek Kultury w Dwikozach,
27-620 Dwikozy, ul. Spółdzielcza 15, tel. (15)8311815

Druk: Gminny Ośrodek Kultury w Dwikozach, 27-620 Dwikozy,
ul. Spółdzielcza 15, tel. (15)8311815

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Publikując materiał nadesłany, redakcja nie bierze odpowiedzialności za treść, która może być sprzeczna z naszymi poglądami. Korespondencji i materiałów nie zamówionych nie zwracamy.

Organizatorzy składają podziękowania dla Zdzisława Stępnia - Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury w Dwikozach i pracowników GOK w Dwikozach, Firmy Handlowo - Usługowej „Kasia” z siedzibą w Dwikozach oraz Komendanta Powiatowego PSP i pracowników Komendy Powiatowej PSP w Sandomierzu za okazaną pomoc przy organizacji zawodów.

/Red./